
 

        UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

        CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

            SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

DELIBERAÇÃO N
0
 212, DE 14 DE JULHO DE 2009 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 277ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de julho de 2009, e considerando o que 

consta no processo 23083.004038/2008-40, 

 

 

R E S O L V E:      I- Criar as atividades acadêmicas abaixo relacionadas para o 

curso de Licenciatura em Pedagogia, do Instituto de 

Educação, com as respectivas codificações, denominações, 

cargas horárias e objetivos: 

 

 

AA010 (150 horas) - Estágio Supervisionado na Educação 

Infantil 

 

OBJETIVO: Estágio Supervisionado na Educação Infantil, 

envolvendo atividades de ensino e de gestão, em creche e/ou 

pré-escola. 

 

  AA011 (165 horas) - Estágio Supervisionado nas Séries 

Iniciais do Ensino Fundamental  

 

OBJETIVO: Estágio Supervisionado nas Séries Iniciais do 

Ensino Fundamental, compreendendo atividades de ensino e 

de gestão nas séries iniciais do ensino fundamental. 

 

  AA012 (150 horas) - Estágio Supervisionado no Ensino 

Médio - Modalidade Normal 

 

OBJETIVO: Estágio Supervisionado nas distintas séries do 

Ensino Médio – Modalidade Normal, com o envolvimento de 

atividades de ensino e de gestão. 

 

 

 II- Aprovar a alteração da matriz curricular do curso de 

Licenciatura em Pedagogia, do Instituto de Educação, que 

passa a vigorar conforme descrição em anexo para os 

ingressantes na UFRRJ a partir do ano de 2009. 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 



 

        UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

        CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

            SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

 

 

ANEXO Á DELIBERAÇÃO N
0
 212, DE 14 DE JULHO DE 2009 

 

 

 

 

 MATRIZ CURRICULAR 

Habilitação :  PEDAGOGIA  

Modalidade : LICENCIATURA     Ano-Período: 2009-1 

 

 

 

1º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

AA002 Pesquisa e Prática Pedagógica FE 0T-1P   

AA003 Pesquisa e Prática Pedagógica EFE 0T-1P   

IE211 Psicologia da Educação: Aspectos 

Cognitivos e Comportamentais 

4T-0P 60  

IE383 Filosofia da Educação 4T-0P 60  

IE384 Política e Organização da Educação 4T-0P 60  

IE385 História da Educação 4T-0P 60  

IH413 Introdução à Sociologia 4T-0P 60  

Total de Créditos do Período       20 

 

2º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

AA001 Pesquisa e Prática Pedagógica SE 0T-1P   

AA004 Pesquisa e Prática Pedagógica DG 0T-1P   

IC514 Informática na Educação 3T-1P 60  

IE210 Psicologia da Educação: Aspectos Afetivos 2T-0P 30  

IE302 Didática I 2T-2P 60 IE384 

IE328 Sociologia da Educação 4T-0P 60  

IE346 Economia e Política da Educação 4T-0P 60  

IE347 Filosofia da Educação Brasileira 2T-0P 30  

Total de Créditos do Período   20 



 

        UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

        CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

            SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

3 

 

 

3º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

AA005 Tutoria em Prática de Ensino 0T-1P   

IE349 Fundamentos Teórico-Metodológicos da 

Língua Portuguesa 

2T-2P 60  

IE350 Fundamentos Teórico-Metodológicos da 

Matemática 

2T-2P 60  

IE351 Fundamentos Teórico-Metodológicos de 

Ciências Sociais 

1T-2P 45  

IE352 Fundamentos Teórico-Metodológicos de 

Ciências Naturais 

1T-2P 45  

IE353 Fundamentos Teórico-Metodológicos de 

Educação Infantil 

1T-2P 45  

IE354 Fundamentos Teórico-Metodológicos de 

Educação Especial 

1T-2P 45  

Total de Créditos do Período   20 

 

4º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

IE355 Linguagem, Letramento e Alfabetização 1T-2P 45  

IE357 Planejamento e Avaliação do Processo de 

Ensino 

4T-0P 60  

IE358 Tópicos Especiais em Educação do Campo 2T-0P 30  

IH360 Estudo da Família 4T-0P 60  

IH452 Antropologia Social 4T-0P 60  

Total de Créditos do Período   17 

 

5º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

IE163 Recreação  1T-1P 30  

IE359 Tópicos Especiais em Educação, Meio 

Ambiente e Sociedade 

2T-0P 30  

IE362 Arte-Educação 2T-0P 30  

IE364 Estatística Aplicada à Educação 2T-0P 30  



 

        UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

        CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

            SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

4 

 

IE366 Gestão e Coordenação do Trabalho 

Pedagógico 

3T-0P 45  

IE368 Tópicos Especiais em Gestão e Supervisão 

Escolar 

3T-0P 45  

IE369 Tópicos Especiais em Educação e 

Movimentos Sociais 

2T-0P 30  

IH368 Criança na Família e na Sociedade 2T-2P 60  

Total de Créditos do Período   20 

 

6º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

AA010 Estágio Supervisionado na Educação Infantil 0T-1P   

IE156 Aprendizagem Motora 2T-2P 60  

IE356 Teorias e Política Curricular 4T-0P 60  

IE360 Tópicos Especiais em Educação e Formação 

Docente 

2T-0P 30  

IE361 Pesquisa Educacional 4T-0P 60  

IE365 Formação e Espaços de Trabalho do 

Pedagogo 

2T-0P 30  

IH381 Criança na Educação Infantil 2T-2P 60  

Total de Créditos do Período   20 

 

7º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

AA011 Estágio Supervisionado nas Séries Iniciais do 

Ensino Fundamental 

0T-1P   

IE345 Tópicos Especiais em Políticas Públicas para 

o curso de Pedagogia 

2T-0P 30  

IE367 Planejamento e Avaliação em Instituições 

Educativas 

4T-0P 60  

IE396 Ensino de Educação Infantil e das Séries 

Iniciais no Ensino Fundamental 

4T-0P 60  

IH129 Introdução à Administração 4T-0P 60  

Total de Créditos do Período   14 

 



 

        UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

        CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

            SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

5 

 

8º Semestre 

Código Disciplina Créditos Carga Requisitos 

AA006 Monografia de Graduação 0T-1P   

AA012 Estágio Supervisionado no Ensino Médio - 

Modalidade Normal 

0T-1P   

AA050 Atividades Acadêmicas Complementares 0T-1P   

IE373 Cultura Afro-brasileira 2T-0P 30  

IE397 Ensino de Nível Médio – Modalidade 

Normal 

4T-0P 60  

IH902 Língua Brasileira de Sinais - Libras 2T-0P 30  

Total de Créditos do Período   08 

 

 

 

OPTATIVAS 

Código Disciplina  Créditos Carga Requisitos 

AA013 Seminário de Educação e Sociedade 0 0T-1P  

AA274 Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão IV 0 0T-1P  

AA277 Estágio Supervisionado III 0 0T-1P  

AA278 Estágio Supervisionado IV 0 0T-1P  

AB272 Seminário de Pesquisa Educacional 0 0T-1P  

IB157 Introdução à Biologia 4 2T-2P  

IB161 Biologia Humana 4 2T-2P  

IC280 Estatística Básica 4 4T-0P  

IC281 Introdução à Bioestatística 4 4T-0P  

IC290 Introdução à Computação 2 2T-0P  

IE176 Psicomotricidade 2 2T-0P  

IE201 Psicologia das Relações Humanas 2 1T-1P  

IE208 Psicologia Social 2 2T-0P  

IE213 Dinâmica de Grupo 2 1T-1P  

IE301 Cultura Brasileira 2 2T-0P  

IE370 Tópicos Especiais em Educação de Jovens e Adultos 4 4T-0P  

IE371 Tópicos Especiais em Educação a Distância 4 4T-0P  

IE372 Trabalho Didático e Pedagógico em Educação Inclusiva 2 2T-0P  



 

        UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

        CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

            SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

6 

 

IE609 Transdisciplinaridade e Complexidade na Educação 2 2T-0P  

IE610 Educação, Formação Docente e (Auto)Biografia 4 2T-0P  

IE611 
Tópicos Especiais em Educação Infantil: Criança e 

Cultura 
4 2T-2P  

IE612 Tópicos Especiais em Educação Popular 4 4T-0P  

IE613 Tópicos Especiais em Filosofia para Crianças 3 3T-0P  

IE614 
Tópicos Especiais em Soc. Educação: Mídias e 

Educação 
2 2T-0P  

IE615 Paulo Freire, Filosofia, Política e Educação 2 2T-0P  

IE616 Tópicos Especiais em História das Ciências 2 2T-0P  

IF131 Ecologia 2 2T-0P  

IH159 Introdução à Administração Pública 4 4T-0P  

IH222 Introdução à Economia I 4 4T-0P  

IH321 Administração Familiar e Institucional 4 2T-2P  

IH369 Higiene e Saúde Pública 4 2T-2P  

IH386 Atividade Lúdica no Desenvolvimento Infantil 4 2T-2P  

IH387 Administração da Creche 4 2T-2P  

IH412 Introdução à Ciência da Política 4 4T-0P  

IH424 Língua Portuguesa I 4 4T-0P  

IH427 Metodologia da Ciência 4 4T-0P  

IH429 Métodos e Técnicas de Pesquisa 4 4T-0P  

IH458 Introdução à Filosofia 4 4T-0P  

IH507 
Política e Economia Rec. Nat. e Conflitos 

Agroambientais 
2 2T-0P  

IH511 História Agroambiental Brasileira e Latino-americana 2 2T-0P  

IT457 Desenho de Observação 3 1T-2P  

IT459 Desenho Técnico 4 2T-2P  

 

 

 


